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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá multimediální prezentací sluchátek.

Je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část. Zabývá se především proble-

matikou distribuce sluchátek v sektoru audio elektroniky.

V teoretické části jsou představeny POP materiály jakožto efektivní způsob marketingové

komunikace. Dále následuje snaha o sjednocení stojanového systému, obalu

a interaktivního prvku jakožto součást stojanu. Každý z elementů je jednotlivě rozebrán.

Mapuje vznik a historii, procházející vývojem od navržení jednotného vizuálního stylu,

přes tvorbu jednotného balení, až po samotnou propagaci ve specializovaných prodejnách,

kterou zajišťuje právě sada POP materiálů.

Klíčová slova: hudba, distribuce, sluchátka, POP, marketing, in-store

ABSTRACT

This thesis deals with multimedia presentation of a headphones. It is divided into two parts,

a theoretical and practical part. It mainly deals with the issue of the distribution of head-

phones in audio electronics sector. The theoretical part presents POP materials as an effec-

tive way of marketing communication. This is followed by an effort to unify the display

stand, packaging and interactive element as part of the stand. Each of the elements is ana-

lyzed individually. The origin and history are mapped and undergoing developement by

proposing a unified visual style, through the creation of a single package to the actual pro-

motion in stores.
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ÚVOD

Zvolenie danej témy považujem za vyústenie svojich aktivít, záujmov a skúseností za po-

sledné roky svojho štúdia. Kľúčovým motívom práce je pomocou týchto znalostí

a skúseností vytvoriť multimediálnu prezentáciu pre štýlové audio slúchadlá. Zároveň

priaznivo poslúži jasne stanovenej cieľovej skupine, ktorú v tomto prípade tvoria mladí

ľudia.

Dôvod, prečo sa vo svojej práci venujem práve sektoru audio elektroniky, je mimo-

riadne rozvinutý trh s touto elektronikou. S tým súvisí problém presadiť relatívne mladú

značku a dostať ju do povedomia ľudí v preplnenom trhu, kde dominujú zabehnuté značky

s dlhodobou tradíciou a umiestnením na trhu. Pre najefektívnejšie presadenie

u mladých zákazníkov je tiež interaktívna zložka, ktorá má pri súčasných POP v mieste

predaja značnú absenciu. Cieľom práce je vytvoriť prijateľný priestor predaja pre mladú

generáciu kde hlavnými požiadavkami sú štýlovosť, sviežosť a energický, moderný design.

Ďalej sa snažím multimediálne obohatiť objekt a tým zvýšiť efektivitu distribučnej straté-

gie. To všetko pomocou obalového designu a stojanového POP, ktorý disponuje interak-

tívnou aplikáciou.

POP materiály ako stojanový systém, obal a interaktívny prvok ktorými sa zaobe-

rám v sebe snúbia ucelenú multimediálnu prezentáciu objektu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIMEDIÁLNA PREZENTÁCIA PRODUKTU

1.1 Vymedzenie pojmu

Pojem multimediálna prezentácia produktu môže byť dosť neurčitá. Nasledujúce riadky

teda pomôžu ozrejmiť hranice obsahu. Produktom bude v tomto prípade produkt od spo-

ločnosti Sol Republic a ide o stereofónne slúchadlá Sol Republic Tracks. Multimediálna

prezentácia v sebe obsahuje propagáciu danej značky, modelu slúchadiel a jednotného vi-

zuálneho štýlu. Ide o stojanový systém, ktorý je zároveň nositeľom obalového designu

a interaktívneho prvku. Podstatnou súčasťou daného POP je tiež interaktívny prvok, ktorý

je veľmi dôležitou súčasťou hlavne pri propagácii značky pre mladých, založenej na zvu-

kovej kvalite a čerstvom designe. Ide o interaktívnu aplikáciu ktorá sa stáva súčasťou dis-

playu. Stojanový systém bude súčasne nositeľom produktu samotného, ktorým sú slúchad-

lá prepojené s interaktívnou aplikáciou. Zákazník sa tak dostáva do interakcie s produktom

a jeho základnými funkciami a možnosťami. Má tak možnosť overiť si kvalitu produktu

zábavnou formou, ktorá bude mať navyše informačný charakter.

V neposlednom rade nesmieme zabudnúť na posledný prvok multimediálnej prezentácie,

ktorým je obal pre daný produkt. Obal sa nachádza v stojane a je taktiež možné ho umies-

tniť do regálového systému, alebo ostatných častí predajne.

Hlavným zámerom je vytvoriť jednotný vizuálny štýl pre všetky elementy POP a zjednotiť

tak ich podobu do ucelenej propagácie produktu. Ďalším cieľom je vytvoriť flexibilný sys-

tém skladačky. POP stojan a všetky jeho časti a súčasti by sa tak stali jednoducho sklad-

nými.
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2 P.O.P. MATERIÁL

,,Zkratka POP z anglického překladu point of purchase, představuje soubor reklamních

materiálů a produktů použitých v místě prodeje pro propagaci určitého výrobku nebo vý-

robkového sortimentu.”[2]

S POP materiálmi sa stretávame takmer všade od maloobchodov, až po veľké nákupné

centrá. Medzi najpodstatnejšie úlohy POP reklamy je splynutie s priestormi interiéru, za-

bezpečenie čo najrýchlejšej orientácie pre zákazníka a v neposlednom rade taktiež kúpa

daného sortimentu. POP materiál patrí v súčasnosti k jednej z najsilnejších propagácií pro-

duktu alebo služby. Najčastejšie sa vyskytuje v samotnom mieste predaja alebo v blízkom

okolí. Najväčší účinok a tým pádom vplyv na zákazníka dosahuje kvalitne spracovaný

POP materiál na strategickom mieste. Často sa stáva, že si ani nakupujúci nevšimne dané-

ho stojanu ako takého, ale vníma ho ako súčasť ponúkaného produktu, čo je obrovská vý-

hoda pre produkt z marketingového hľadiska. Existujú taktiež parazitné POP materiály,

ktoré sú úplným opakom. Majú za úlohu informovať zákazníkov o produkte takmer

v každom mieste predajne.

2.1 História P.O.P

Históriu POP by sme mohli datovať na začiatok 19. Storočia, kedy vznikla priemyslová

revolúcia, čo viedlo k rozvoju ekonomiky. POP materiály ešte neboli bežnou súčasťou

interiérov predajní tak ako dnes. Medzi prvými sa objavovali kreslené billboardy, vývesné

štíty, vylepené tlačoviny, ktoré mali za účel upozorniť na daný produkt, alebo službu. Ne-

skôr bol zavedený nový druh reklamy a tým boli POP materiály priamo v predajni. Tento

druh reklamy bol pre zákazníka oveľa prijateľnejší a pomáhal mu pri rozhodovaní kúpi.

2.2 Súčasnosť P.O.P

Vďaka vývoju v oblasti designu, marketingu a materiálov vznikli nové možnosti ako po-

doby POP, tak aj jeho samotného umiestnenia v mieste predaja. Naďalej však musí dodr-

žovať určité kritériá akými sú funkčnosť, odolnosť, stabilita a podľa typu taktiež životnosť.

Podľa životnosti ich môžeme rozdeliť na krátkodobé a dlhodobé v závislosti od doby ich

pôsobenia v mieste predaja. Ďalej ich môžeme rozdeliť na indoorové a oudoorové podľa

toho, či sa budú vyskytovať vo vnútri predajni alebo budú mať vonkajšie využitie.
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Ďalej môžeme instore POP rozdeliť na podlahové, regálové, nástenné, k pokladniam. Po-

dlahové POP v sebe zahrňujú materiály umiestnené samostatne ako napríklad stojany rôz-

nych druhov, paletové ostrovy, modely výrobkov, podesty, reklamné odpadkové koše

a rôzne iné. Ďalšiu kategóriu tvoria wobblery, infolisty, prezentéry, držiaky produktov,

stopery.Sú to materiály umiestnené v predajni pomocou regálového systému ktorý sa vy-

skytuje v predajni. Pod pojmom nástenné materiály rozumieme svetelné reklamy, pútače,

vlajky, poster rámy a iné. K pokladniam dnes už neodmysliteľne patria materiály akými sú

mincovníky, držiaky letákov, deliče nákupu, pútače, a rôzne displaye.

2.3 Materiály pre výrobu P.O.P

Výber správneho materiálu záleží od požiadavkov zadávateľa, miesta kde bude POP

umiestnené, ale aj podľa požadovanej životnosti a podmienok akým budú materiálové prv-

ky vystavené. Predmety určené do exteriéru budú vystavené iným vplyvom ako prvky ur-


[…]


Vďaka dotykovému displayu a možnostiam aké ponúka, je možné regulovať interaktivitu

podľa potrieb zákazníka. Ponúka rôzne možnosti a spôsoby dotyku a tak je možné vytvoriť

rozmanitú aplikáciu. Taktiež musí korešpondovať s jednotným vizuálnym štýlom POP

založeným na čistote a elegancií. Je koncipovaná čo najjednoduchším spôsobom, bez zby-

točných údajov a informácií. Obsahuje dve rozhrania. Toto členenie sa nachádza v hlav-

nom menu kde si zákazník vyberie požadovanú akciu. Hlavné menu je v podstate kmeňová

stránka celej aplikácie ktorá sa ďalej rozvetvuje do dvoch kategórii. Listen a explore. Po

kliknutí na kategóriu sa stredová línia na moment zavlní ako simulácia zvukovej vlny

a následne uvedie do popredia zvolenú sekciu. Pohybom do dolnej alebo hornej časti obra-

zovky vyčistí pozadie a zasunie nezvolenú kategóriu mimo obraz. Túto akciu sprevádza

jemný svetelný efekt na fonte a línii a následne sa užívateľ dostáva do zvolenej sekcie.
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Rozhranie s podtitulom Explore predstavuje produkt, s ktorým má zákazník dočinenie.

Slúchadlá sú tu príjemne zobrazené v 3D modely, ktorý je možné dotykmi otáčať do všet-

kých smerov. Táto sekcia ďalej popisuje funkcie a vlastnosti slúchadiel, ich časti a súčasti.

Ďalej obsahuje prezentáciu farebných modelov. 3D model slúchadiel sa zafarbí podľa vý-

beru farby z palety farieb a jednoduchému presunutiu na požadovanú časť modelu.

Aplikácia automaticky detekuje na ktoré miesto bola farba presunutá a zafarbí danú časť

vybranou farbou. Nesmie chýbať kategória špeciálnych modelov inšpirovaných známymi

osobnosťami zo sveta športu, designu a hudby.

Obrázok 29: Vlastný zdroj

Obrázok 30: Vlastný zdroj
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Pri selekcii Listen v hlavnom menu sa užívateľovi otvorí rozhranie ktoré úzko korešpondu-

je so slúchadlami prezentovanými stojanovým systémom. Cieľom bolo vytvoriť prvý POP

stojan s audio slúchadlami na vypočutie kvality reprodukovaného zvuku bez toho, aby sa

mu musel zákazník prispôsobovať. Súčasné stojany ponúkajú na vypočutie jednu pesničku

alebo žánrový výber. V tejto aplikácii si však užívateľ sám určí čo chce počuť. Zákazníko-

vi sa otvára graficky zaujímavé rozpohybované prostredie v ktorom si jednoduchými ale

rozmanitými spôsobmi dotyku a ich kombináciami namixuje zvuky a tóny, ktoré chce po-

čuť. Dostáva sa cez rôznorodé grafické prostredie a zábavnou formou tak spoznáva kvality

audio reprodukcie. Súčasne tak aplikácia funguje ako hra a za najväčší počet bodov v top

liste hráčov, by bol hráč odmenený nejakou z propagačných materiálov alebo audio tech-

nikou spoločnosti. Súčasne si užívateľ môže svoje skóre zdieľať a tak upozorniť priateľov

o produkte a tým podporiť marketingovú stratégiu bez toho aby si toho bol vedomý.

Aplikácia je navrhnutá tak, že po určitom časovom intervale sa vráti naspať na kmeňovú

stránku ktorou je hlavné menu.

Obrázok 31: Vlastný zdroj
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ZÁVER

Témou tejto bakalárskej práce, bolo vytvoriť multimediálnu prezentáciu produktu pre spo-

ločnosť Sol Republic. Projekt sa týkal podlahového stojanového systému pre balenia audio

slúchadiel. Stojan je taktiež nositeľom interaktívnej aplikácie. Snahou bolo docieliť zjed-

notenie celej POP propagácie v mieste predaja.

V prvej časti som sa venoval histórií, materiálom a súčasným stavom POP materiálov. Ďa-

lej výrobe, technológiám a spracovaniu obalu. Vypracoval som prieskum a analýzu súčas-

ných balení audio slúchadiel. Vďaka tejto analýze som ďalej pokračoval s vývojom obalo-

vého designu a využil som tieto podklady ako stavebný prvok v praktickej časti. Posled-

ným skúmaným prvkom teoretickej časti bola aplikácia. Podrobne som rozobral históriu,

súčasnosť a možnosti ako tabletu tak aj aplikácií.

V hlavnej praktickej časti som navrhol 3 rôzne, ale ucelené elementy ako jednotnú prezen-

táciu produktu. Všetky prvky sú materiálovo a vizuálne prepojené tak, aby evokovali

v zákazníkovi vedomie o značke. Cieľom bolo navrhnúť stojanový systém ktorý by nespl-

ňoval iba funkciu nositeľa tovaru, ale aj interaktívne zaujal. Bol by kompaktný, modifiko-

vateľný a nenáročný na obsluhu. Funkčný v nákupnom prostredí, ale aj ako podpora záze-

mia a propagácie na extérnych podujatiach.

Výsledkom tejto práce je teda multimediálna prezentácia produktu, ktorá vytvára zjednote-

ný celok a podporuje vedomie zákazníka o značke. Splňuje tak všetky stanovené kritériá,

ktoré som si na jej začiatku stanovil.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

POP Point of purchase.

SWOT Analýza silných a slabých stránok, príležitostí a ohrození.

Pod. Podobne.

mm Milimeter.

PVC Polyvinylchlorid.

Dr. Doktor.

LED. Light-Emitting Diode, dióda emitujúca svetlo

SAW. Surface acoustic wave, Povrchová akustická vlna.

UI Užívateľské rozhranie.
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