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Matěj Vázal se ve své bakalářské práci zabývá komplexním přístupem k propagaci produktu
v místě prodeje a za pomoci osvědčených marketingových nástrojů navrhuje řešení
prezentačního stojanu a obalu pro sluchátka Sol Republic Tracks.

V teoretické části si autor zprvu vymezuje své pole působnosti, což je vzhledem k obecnému
tématu práce správný krok. Na následujících stranách se věnuje nástrojům in-store propagace
(POP materiály), obalovému designu a rešerši obalového řešení u konkurenčních výrobků.
Teoretická část je psaná jasně a výstižně. Práce s literaturou není příliš přesvědčivá, autor se
odkazuje pouze na internetové zdroje a jednu online publikaci, z níž je na internetu
k dispozici jen pár stran.

V praktické části autor navrhuje vlastní řešení podpory prodeje sluchátek od společnosti Sol
Republic, která zahrnuje obal produktu a P.O.P. display s interaktivní aplikací. Vlastní práci
předchází stručná SWOT analýza, v níž autor tvrdí, že společnost podporu v místě prodeje
téměř nepoužívá a spoléhá se především na online marketing. Zde mi chybí pečlivější studie
dané problematiky, neboť toto tvrzení je platné pro místní poměry, ale v zámoří společnost
naopak využívá celou řadu in-store nástrojů, jež jsou i snadno dohledatelné.

Výsledný návrh podlahového displaye je čistý a elegantní. Jedinou nevýhodou se může stát
absence výrazného brandu a omezený zásobník na produkty (maximálně 9 kusů). Obalové
řešení pokračuje v duchu stojanu a působí exkluzivně a minimalisticky, ovšem jeho
představení v práci je převážně ideové. Zde mi chybí přesnější dokumentace vnitřního
uspořádání obalu, rozkres konstrukčního systému a náhled spodní stěny s informacemi
o produktu. Podoba interaktivní aplikace je v práci jen naznačena, více snad napoví její
odhalení při závěrečné obhajobě.

Otázky: 1/ Jak je řešen přívod elektřiny do displaye?
2/ Je možné u navrhovaného obalu snížit počet použitých materiálů?
3/ Jaká byla největší výzva/komplikace během celé práce?

Návrh klasifikace za část teoretickou: B
Návrh klasifikace za část praktickou: A
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte